IV. Quamquam Nathanis, Gadi, Ahia, Addonis, Iesu scripta verisimile est etiam hodie in Canone nostro contineri; esseque partes librorum, qui Samuelis & Regum nomine inscribuntur: quemadmodum disputat nosse Whitakerus. Sane Dorotheus, quem vt vetustissimum autorem Stapletonus laudat: testatur in Synopsi, eos, Samuelis, inquam, & Regum libros, non vno spiritu, sed per partes fuisse varijs temporibus compositos. *Non Prophetica tantum (inquit) sed & regnorum libros ad hunc modum in templo per partes scripsit: ut pote temporibus, aulis, quæ usque ad regnum illius gesta fuerant; & tempore Dauidis, quæ sub Saule usque ad ipsum Dauidem contigerant, atque hoc pacto, quæ sub vno quoque rege acta fuerunt, singula suis temporibus scripsit.* Et confirmatur ex Iosepho contra apponitur libr. 1. ad eundem Prophetas *καθ' ἑσπερινὸν οἱ ἱσραηλιτῆς συγγράφοντες*: ea perspicue scripsisse quæ ad sua tempora pertinerent, prout gerebantur. Itaq; non absurdè Whitakerus in disputatione de Sacra Scriptura contendit, Dauidis gesta à Nathane & Gado scripta ea esse quæ nomine Samuelis leguntur. Nam autorem quidem non esse Samuelem, per se quilibet agnoscat. Salomonis autem à Nathane, Ahia, & Addone scriptas res gestas, contineri lib. 1. Regum. Sed hæc de re prolixè Whitakerus Stapletonum flagellauit Duplicationis libro 2. capite 1.

V. In Nouo Testamento non paucos libros perperam tribuit Apostolis. Nā libros illos Actuum, Euangelij prædicationis, Apocalypsis, iam ostendimus inter supposititios numerari: & miror tam obsequari fuisse quem quæ vt non diuinarit; audiens Hieronymum eos recentem inter Apocryphas Scripturas. Nam certe hoc ipso significare voluit non fuisse à Petro compositos. Proinde cum in editione Erasmus legeretur. *Libri autem eius, de quibus vnus Actuum eius inscribitur, emendauit Marianus Victorius, & legit. Libri autem de quibus: tum quia incongrua esset lectio: tum quod non sic haberent Sophronius, aut emendati codices. Et sane Sophronij verba plana sunt: τὰ τὸ συγγραμματα, τὰ ἐν τῷ αὐτῷ ὀνόματι ἡρώδης ἀντὶ δούλου ἐν Ἐιργλίον, ἡγέτον ἀβρυμπεταροῦ ἀποκρυφίς, πικροκελίας, ὡς ἀποκρυφὰ δόξαντες ἔσονται.* Quæ verba significant, non quia repudiati sunt, ideo esse Apocryphos: sed contra quia sunt Apocryphi, ideo esse repudiatos.

VI. Periodum Pauli & Tecne, nondum vsquam legi fuisse adscriptam Luce. Nam quod eius meminerit Hieronymus in Luca, hoc non euincit: cum ex ipso contextu contrarium appareat. *Aliud quoque edidit volumen* inquit *egregium, quod titulo περιέχει τὰ πρόλογον προνοτάται: cuius historia usque ad biennium Roma commorantis Pauli peruenit, id est, usque ad quartum Neronis annum: ex quo intelligimus in eadem urbe librum esse compositum. Igitur ἑσόδους Pauli & Tecne, & totam baptizati Leonis fabulam inter Apocryphas Scripturas computamus. Quale est enim, ut in diuiduus comes Apostolus, inter ceteros eius res, hoc solum ignorauerit? Vident omnes Hieronymum id volumen reicere hoc argumento, quod quæ in eo continebantur, Lucas ignorauerit: quod non erat verisimile *ἔσθι ἐσθλῶς*, inquit Sophronius. Atqui si Luca tribuebatur id quicquid erat operis, qui potuit Hieronymus sumere tanquam concessam hanc Lucæ ignorantem? Nam certe non ignorasset, si desuper scriberet, et si alio quodam libro. Sed & continuo autorem indicat ex Tertulliano, presbyterum quendam ex Asia, apud Ioannem eius criminis conuictum, excidisse, siue vt Sophronius habet *ἐσθλῶς ἐσθλῶς*, eiectionem esse à communione Christiana: siue vt Tertullianus libro de Baptismo, loco decessisset, hoc est destitutum esse sui muneris gradu.*

VII. Taceo Clementis constitutiones: quarum in hunc numerum prouehendarum causam diuinare non possum: nunquam enim aut ipse liber adscriptus est cuiquam Apostolo: aut res ipsæ ab Apostolis esse potuerunt, tam mendaces, tam superstitiosæ, tam parum piæ: vt alias docebimus. Epistolam ad Laodicenses, nullam suam esse Paulus vnquam indicauit; vt ostendimus suo loco. Quæ autem hoc nomine circumferebantur, & tandem edita est à Sixto Senenii, post Ioannem Eabrum Stapulensem, eam Theodoretus asserit esse fictam. Epiphanius contra Marcionitas negare esse *ἐσθλῶς*, hoc est Sixto Senenii interprete lib. 2. Bibliothecæ sanctæ, *Asserit hæc Epistola non esse Pauli.*

VIII. Nunc ad argumentum, respondeo verisimile esse quædam Scripta Prophetarum & Apostolorum, non esse in Canone. Sed aut nullam esse causam præter autoritatem Ecclesiæ; aut hanc saltem esse summam etiam quoad nos, hoc vero non sequitur ex vllis exemplis nominatis: & omnino falsum est.

est. Quod non aduertisse Stapletonum, quis non miretur? monitum ab Augustino c. 3. lib. 18. de Civitate Dei: quod non tantum legit, sed etiam recitavit in hæc verba. *Huius rei nerape cur quædam Prophetarum non sint Canonice causam diligenter quærens Augustinus, aliam se invenire non posse scribit, quam quod existimet Prophetas veteres, quibus ea qua in autoritate religionis esse deberent, Spiritus sanctus usque revelebat, alia sicuti homines historica diligentia, alia sicuti Prophetas inspiratione divina scribere potuisse. Atque hæc ita fuisse distincta, ut illa tanquam ipsi; ista vero tanquam Deo per ipsos loquenti iudicarentur esse tribuenda: ac sic illa pertinerent ad ubertatē cognitionis, hæc ad religionis autoritatem, in qua autoritate custoditur Canon.* Quid? non noverat Augustinus Ecclesiam ignorabat Ecclesie autoritatem? Aut non poterat dicere hæc esse unam, eamque certissimam causam, quod alia essent in Canone, alia minime? Sed non erat Papista: ut ne hodie quidem Papistæ, Catholici esse volent eam Augustino.

IX. Adde, eos libros, aut aliquando fuisse Canonicos, aut nunquam. Si aliquando, aut ex Ecclesie iudicio aut non. Si ex Ecclesie iudicio, tum ipsam necesse est Ecclesiam, quæ prius suo iudicio eos intra Canonem receperat, postea suo rursus iudicio exclusisse. Quod si concedunt Papistæ, viderint quo modo illam à gravi scelere vindicare queant, quæ aut indignos consecravit, aut dignos consecratione exegerit. Sin aliquando Canonici fuerunt, Ecclesie iudicio ergo ea neq; sola, neq; summa causa est, imo potius nescia, contra quam Stapletonus contendit. Iam si nunquam fuerunt Canonici: Ergo rursus Ecclesie iudicium non est summa causa, nedum sola: Nemo enim sanus asseret eos nunquam existisse ante quam de ijs Ecclesia iudicaret. Quod si extabant ante omnē iudicium; & erant Apocryphi, ergo non est Ecclesie autoritas causa cur libri sint extra Canonem.

X. Neq; est quod nobis Babylonicam confusionem obiiciat, quia etsi negemus Ecclesie autoritatem aut solam aut summam causam esse distinguendorum librorum Canonicorum ab Apocryphis, tamen non asserimus esse nullam: Ethnici autem, quos Augustinus taxat, omnino nullam habebant. Sane vero nos non coacti, sed vltro profitemur, Ecclesie munus esse de libris æq; pronuntiare, ac de dogmatibus; autoritatem nulli contemnendam: qua sepe usam esse non tantum patimur, sed etiam serio gaudemus.

C A P. VII.

De distinctione in Protocanonicos & Deuterocanonicos.

I. **S**uperest distinctio Canonicorum in Protocanonicos, & Deuterocanonicos. Illos Stapletonus appellat, qui apud Iudæos olim, tum postea apud Christianos, semper certo sunt pro Canonicis habiti: nunquam dubijs libri Moysi, Iosue, Iudicum, Samuelis, Regum, Chronicorum, & similes. Hos vero, qui cum primo Ecclesiastico dicerentur, & ad ædificationē plebis teste Hieronymo in veteri Ecclesia legerentur, Apocryphi etiam appellarentur, in Canonem postea accepti sunt. Contendit igitur Ecclesie iudicio & autoritate factum, ut hi posteriores, quos Apocryphos vocat primi generis, à certo Canonicis distinguerentur: ac demum paulatim pro Canonicis reciperentur.

II. Hos ita numerat. In Veteri Testamento, librum Iudith, Esther, Tobie, Maccabæorum vtrumque, Baruc, Epistolam Ieremie, Sapientiam Salomonis, Ecclesiasticum, orationem Azariæ, Hymnum trium puerorum, Sufannæ & Draconis Beliq; historiam. In Nouo, Epistolam ad Hebræos, & Iacobi, & Ioannis secundam, ac tertiam, & Iudæ, item Ioannis Apocalypsin, cum quibusdam fragmentis, de sudore Christi, & de muliere in adulterio deprehensa. Hæc, inquit, olim apud vetustissimos Christianos pro Ecclesiasticis quidem & sanctis diu habita, sed dubijs tamen & Apocryphis, eandē ab Ecclesia Dei magna ex parte cum certo Canonicis numerata sunt, & per eas autoritatem pro Canonicis habita.

III. Argumenta sint. Primum, quia quemadmodum ante Ecclesie definitionem pro dubijs & Apocryphis illa omnia habebantur, sic definiente Ecclesia, aliqui eorum pro certo Canonicis sunt habiti. Secundum, est ex varijs Patrum locis, Hieronymi, Athanasij, Tertulliani, Conciliorum Laodiceo, & Carthaginensis tertij; item Gelasij, Damasceni, Augustini, Eusebij, ex quibus omnibus concludit, Ecclesie iudicio & autoritate factum esse, ut Apocryphi primi generis, id est, Deuterocanonicis, à certo Canonicis distinguerentur, & demum paulatim pro Canonicis reciperentur.

IV. Respondeo, primum in enumeratione duo esse vitia. Vnum est, quod reliquis annectuntur libri qui semper fuerunt Canonici. In Veteri Testamento librum Esther Iudæi nunquam repudiasse leguntur. Fatetur autem Stapletonus Synagogam potuisse Scripturas discernere. Vnum aut alterū, aut etiam tertium inter Patres fateor aliter sensisse. Sed non est æquum inde æstinari totius Ecclesie Catholice sententiam.

V. Nec aliud iudicium de partibus illis Novi Testamenti. Nam eas in dubium reuocatas esse ab vniuersa Ecclesia nusquam constat: sed à paucis duntaxat, suo priuatoque sensu utentibus: quod considerate obseruauit Bellarminus. Epistola quidem ad Hebræos recepta fuit semper ab omnibus Græcis: imo & Latinis, præter Tertullianum, Cyprianum, Lactantium, Arnobium. Non debet autem, inquit Bellarminus, duorum aut trium Latinorū dubitatio anteponi certissimæ confessioni aliorum omnium. Hieronymus ab ipso Stapletono citatus, tum de hæc Epistola, tum de Apocalypsi loquens, Nos, inquit, vtrumque recipimus: nequaquam huius temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum autoritatem sequentes, qui plerumque vtriusq; vtruntur testimonij, non ut interdum de Apocryphis facere solent, sed quasi Canonicis & Ecclesiasticis. Locus est in Epistola ad Dardanum: vnde constat primis Ecclesie temporibus vtrumq; librum fuisse Canonicum.

VI. Epistolas Iacobi & Ioannis, & Iudæ, quæ in dubium vocatas dicat, Eusebius, eorum quos habemus, primus est, secundus Hieronymus. Et quidem Eusebius in Epistola Iacobi durior, quam rotunde dicit esse notham: *ἴσθιν ὡς νοθεύεται*; nam Hieronymus, non se, sed alios dubitasse significat. Lucæ particulam de Christi sudore sanguineo, Hilarius de Trinitate lib. 10. negat plurimis codicibus cum Græcis tum Latinis legi. Hieronymus vero

2. contra Pelagianos in quibusdam inueniri: de Ecclesie iudicio neuter loquitur. Eam narrationem de muliere adultera, indicat Eusebius non legisse apud Ioannem, hist. lib. 3. c. post. si tamen eandem Eusebius historiam significat; quod Bellarmino non frustra aliter videtur. Sed Hieronymus eodem fecundo aduersus Pelagianos, in multis legi dicit & Græcis & Latinis codicibus. At hæc neq; singula, neque omnia sufficiunt ad vellicandam harū Scripturæ partium fidem; quominus eas credamus ab ipso initio fuisse habitas in Canone.

VII. Alterum Stapletoni vitium in eo est, quod eos Deuterocanonicos nominet, qui tamen ab Ecclesia Catholica nunquam sunt admissi in ordinem vere & proprie Canonicorum: nempe eos qui ad vetus Testamentum pertinent: Iudith, Tobiam, Maccabæos, Baruch, Sapientiam, Ecclesiasticum, ac reliquos, de quibus prolixè disputabimus in proxima controuersia.

VIII. Iam ad argumentum facilis responsio. Primo id totum non complectitur Canonem integrum: omittit enim eos, quibus nomen impositum Protocanonicos: in quos quid iuris fuit Ecclesie? Nam hos Stapletonus dixit, tum apud Iudæos, tum apud Christianos semper habitos esse pro Canonicis: Et quidem certo Canonicis. Ergo, inquam, ante vllum Ecclesie iudicium: alia falsum esset, eos semper habitos esse in Canone: nullum enim proferri potest de Canone iudicium Ecclesie, nisi post eos editos longo tempore. Ad hæc ipsa argumenti constructio indicat non comprehendit in ijs quibus Ecclesia autoritatem tribuit: quia non in Deuterocanonicis continentur. Hoc si est ita; tum necesse est aliam esse causam. Quod si in illis, cur non in alijs?

VIII. Secundo, eorum librorum alios nunquam esse receptos contendunt Catholici: alios concedunt. Illi non possunt probare, quod Stapletonus conatur. Nam si nec recepti sunt, nec recipiendi, tum profecto illis nullam Ecclesia autoritatem aut contulit, aut conferre potest. Tum ipsum argumentum hoc fundamento nititur, quod sint admissi. Eo dituro, quis neget argumentum ruere?

IX. Sed neque alij qui admissi sunt, promouent Stapletoni causam. Nego enim receptos aut tantum aut maxime propter autoritatem Ecclesie, qui nostræ quæstionis status est. Recte autem negari inde doceo, quia nulla assignari potest Ecclesie determinatio, ante quam non ostendamus eos libros habitos esse pro Canonicis. Nam antiquissimam illi accessuram Concilio Nicæno primo: falso id quidem, sed quid ad me? At longe ante id tempus Canonem fuisse enumeratum constat. Nam apud Eusebium hist. lib. 6. c. 25. Græci codicis, recensetur ab Origene; inque eo Epistola ad Hebræos, duæ Petri, tres Ioannis: etsi in dubium vocatas obleret. Quod si non quorundam, sed Ecclesie fuisse decretum: quid illo homine foret ineprius?

X. Ad hæc, Hieronymus diserte protestabatur se in admittendis Epistola ad Hebræos & Apocalypsi, nequaquam sui temporis, sed veterum scriptorum autoritatem sequi. Non potest hoc aliter intelligi, quam ut dixerit, nullam sibi in Ecclesie determinatione causam esse. Nam si Ecclesia ita determinasset, tum sane Hieronymi temporibus ea consuetudo esset inducta, ut libri Canonici haberentur: itaq; non negasset se suorum temporum consuetudinem sequi.

XI. Ex his patet, quid iudicandum sit de prima confirmatione. Scilicet, quod dicitur, ante Ecclesie definitionem illa omnia pro dubijs & Apocryphis habita fuisse, vel intelligendum esse non vniuersaliter de omnibus Christianis: sed particulariter de quibusdam: vel omnino esse falsum: itaq; nihil concludi: quia in hoc tota quæstione fermo est non de singulorum fidelium iudicio, sed de vniuersalis Ecclesie determinatione.

XII. Et rursus quod addit: determinante Ecclesia pro Canonicis habitas recte dici, si tamen intelligitur, primum de aliqua fidelium parte: eorum scilicet qui ante id tempus dubitabant: nam reliqui qui iam numerabatur in Canone, profecto non habuerunt inde initium sui iudicij: proindeque nec causam. Deinde, solet quidem de quolibet fidei articulo Ecclesia iudicare, videlicet, ut non sit propterea aut sola aut summa causa eius articuli credendi, sed tantum inter causas vna, suo loco & ordine numeranda. Sic n. recte dicimus, definiente Ecclesia creditum fuisse *τὸ ὁμοῦσιον*, contra Arianos. Sed esse tamen Ecclesie definitionem aut solam aut summam causam sic credendi, falsum esse constat, exemplo Alexandri Alexandrini, qui ante vllam Ecclesie Catholice definitionem Arium damnarat.

XIII. Venio ad autoritates Patrum. Ex ijs quædam recitantur non sincera fide. Athanasius (inquit Stapletonus) Apocalypsin Ioannis inter certo Canonicos numerat, quia inquit, à priscis sanctis, & Spiritu Dei imbutis Patribus, velut qua illius sit, accepta & probata est. Atqui Athanasius, nullam suæ enumerationis aut causam, aut rationem reddidit. *ἐπὶ τῶν πατρῶν ἐστὶ καὶ ἡ Ἀποκάλυψις Ἰωάννου ἡ Θεολογία, διὰ τὴν ἴσθιν ὡς κείνη, καὶ ἰσχυρὰ εἶπεν ὑπὸ πάλαι ἀγίων καὶ πνευματῶσαν πατέρων.* In his est etiam Apocalypsis Ioannis Theologi, recepta tanquam illius, & cæteris adnumerata ab ijs, qui olim fuerunt sancti, & Spiritu pleni Patres.

XIV. Eusebius historiæ lib. 3. cap. 19. Christophorionianæ editionis, De ijs certo Canonicis Scripturis dicit, illas secundum Ecclesie traditionem veras, germanas, & omnium sententiis manifeste confirmatas esse: & hæc perspicua nota, ab alijs omnibus discerni, qua non sunt eiusdem autoritatis, sed sunt posita in Controuersia, à plerisque tamen Ecclesiasticis viris reuoluta & pertractata. Ita quidem Stapletonus: sed Deus bone, quam sublesta fide! Nam quæ Christophorionus non satis fideliter verterat, iste ita peruertit, ut quæ prius exiguum diuertebant à verbis Eusebij, nunc ab eius mente tam procul abscedant, ut non credas eundem esse locum. Christophorionus ergo reddiderat ad hunc modum. *Isidorum librorum enumerationem necessario fecimus, ut cum Scripturas, quæ secundum Ecclesie traditionem, vera, germanæ, & omnium sententiis manifeste confirmata sunt, perspicua quadam nota ab alijs qua non sunt eiusdem autoritatis, sed sunt posita quidem in controuersia, à plerisque tamen Ecclesiasticis viris euoluta & pertractata, distinxerimus: facile quidem non istas ipsas modo, sed eas etiam quæ Apostolorum nomine ab hæreticis circumferuntur, possimus discernere.* At Græcane le habent, *Ἄνεγκαιὸς ἵσθιν τῶν ἱεροτέρων πειρημένων ἀνεγκαιόντων ἰσθιν καὶ τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀποδοσὶ ἀληθείας καὶ ἀπαλάτους καὶ ἀναμολογηθῆναι ἡσθαί, καὶ ἰσθιν ἀπὸ τῶν πατέρων ἐν διαθήκῃς ἡμῶν καὶ ἀπὸ πλεθροῦς, ὅμως ἵσθιν ἀπὸ τῶν ἐκκλησιαστικῶν*

... τῶν ἐπισημοῦν, ἢ τῶν ἐπισημοῦν, αὐτῶν τε τῶν αὐτῶν, & τῶν ὀνόματι τῶν Ἀποστόλων...

XV. Duplex fuit Christophoroni peccatum. Primum, quod illud Διὰ τῶν...

XVI. Tertulliano quoque, si minus verba, certe mentem affingit prorsus alienam, in hunc modum. Tertullianus ordinem Episcoporum ab Apostolis...

XVII. Rursus Athanasium fingit, enumerantem quaedam Apocrypha, dicere, ex his vetera quaedam, & Spiritus Dei institutum respicientia, esse transumpta...

XVIII. Sed & Origenem apud Eusebium, Epistolam ad Hebraeos propter patrum traditionem sine dubio legendam docere, ipsaq; Evangelia, quia sic ex traditione didicerat...

XIX. De Epistola ad Hebraeos: ἡ πρὸς ἑβραίους ἐπιστολή, ἡ ἡμετέρα, ἡ ἡμετέρα, ἡ ἡμετέρα...

XX. Hi omnes igitur falso citantur. Reliqui autem quid? Inutiliter. Primum est Hieronymus: qui Liber, inquit, Indith inter hagiographa (apocrypha legendum, alia docebimus) ab Hebraeis legitur...

XXI. Concilium Laodicenum Canonicos libros recenset, eosq; legi, & in auctoritatem recipi oportere decernit. Imo, inquam, Concilium Laodicenum, Deuterocanonicorum nullum prorsus, sed eos tantum nominat, qui certo sunt Canonici...

generis, hoc est Deuterocanonicis, paulatim pro Canonici recipiuntur. Sed decernit tamen aliquos libros in auctoritatem recipiendos: Respondeo, nihil proprie decerni quod Canonicos attineat: sed eos ex occasione tantum recen-

XXII. Carthaginense tertium; Innocentius; & Gelasius, hoc tantum fortasse vtilis esse queant Stapletono, quod vna cum vere Canonici enumerant hos Deuterocanonicos: at quam ob causam censendi sint Canonici non significant, quae tamen nunc nostra est disputatio. In Carthaginensi tamē additur, quia a patribus ista accepimus in Ecclesia legenda. Quae verba significant, non pependisse ab eius Synodi iudicio, quid hac de re statuendum esset: imo eam potius hoc accipere debuisse, non fecus at alios quoscumque fideles: atq; id ipsum quod acceperant alijs commendare: quae ratio per singula secula, imo per singulos annos, deducet ad autores Apostolos, & Prophetas in quibus tandem conquiescendum. Nam traditio non auctoritatem significat Ecclesiae aliquid suo iure tum primum instituentis: sed sinceritatem, id quod ab Apostolis institutum est, & Christo, & Prophetis, suo testimonio confirmantis.

XXIII. Augustinus de his de quibus olim dubitatum erat, dicit, quia in auctoritatem recipi meruerunt, ideo inter propheticos numerandos esse, c. 8. h. b. 2. de doctrina Christiana: sed & ostendens ex vario Ecclesiae iudicio totam hanc veritatem & discrimen pendere, Tenet, inquit, hunc modum fidelis in Scripturis Canonici, ut eas, quae ab omnibus recipiuntur Ecclesis, proponat eis quas quaedam non accipiunt. In eis vero quae non accipiuntur ab omnibus, proponat eas, quas plures grauiioresque accipiunt, eis quos pauciores minorisque auctoritatis Ecclesia tenent. Et contra Faustum lib. 11. cap. 5. Distincta est a posteriorum libris excellentia Canonica auctoritatis Veteris & Novi Testamenti, quae Apostolorum confirmata temporibus, per successiones Episcoporum, & propagationes Ecclesiarum, tanquam in sede quadam sublimiter constituta est. Haec ille. Vbi vides, inquit Stapletonus, esse quidem in tubium sede constitutam Scripturam, sed per successiones Episcoporum, & purgationes Ecclesiarum, id est, approbantibus & in auctoritatem recipientibus illam Episcopis & Ecclesijs.

XXIV. Respondeo, esse quidem hae Augustini verba, sed argumentum Stapletoni nullum. Et primo late sumi Canonis nomen ab Augustino, ut comprehendat etiam eos libros, qui rectius non Canonici, sed Ecclesiastici nuncupantur, eo quod tanquam vtilis legentur ab Ecclesia, quae illa est auctoritas in quam receptum dicit Ecclesiasticum & Sapientiam, ostensum est alio loco. Quid tum autem, si recipi meruerunt in auctoritatem, aut quid hoc pertinet ad hanc quaestionem quam tractamus? Non enim exponit Augustinus causam, ob quam factum est ut reciperentur, tantum receptos esse testatur. Sed docet (inquit Stapletonus) a quibus, nisi ab Ecclesia praepositis, Patribus & Magistris. Nam ita, opinor, expressit in Defensione vim argumenti, quam in Principijs omiserat. Nec promouet quicquam. Non enim quaerimus a quibus recipiantur: Nam quis dubitat ab Ecclesia, id est a doctoribus, a fidelibus, quomodo omnia reliqua quae ad fidem pertinent? Sed quaerimus quam ob causam recipiantur: hoc Augustinus his certe verbis non definit: nec sequitur, ut recipiantur a praepositis, patribus, & magistris, ideo Ecclesiae auctoritatem esse vel solam vel summam causam, quae efficiat ut quoad nos sint Canonici.

XXV. Ex Ecclesiae autem vario iudicio pendere totam hanc veritatem: primo est absurdum. Quia enim fides Christiana nihil admittit in eodem subiecto contrarium, ideo si Ecclesiae auctoritas aut sola aut summa causa est, ut libri sint quoad nos Canonici, non potest, aut certe non debet eius varium esse iudicium. Et si sit, tum nullo modo error excusari potest. Et si error admittitur, tum auctoritas necessario corrumpitur. Exempli gratia, in Epistola ad Hebraeos & Apocalypsi varium erat iudicium Graecorum, & Latinorum. Certe, si vere Apocalypsin hi admittunt in Canonem, illi non recte reiciebant. Nisi hoc absurdissimum admittamus, pro varijs locis, variari fidem. Et tamen si varium illud admittas iudicium, vtrique recte fecerint. Quod quis ferat?

XXVI. Secundo, id ab Augustino prorsus est alienum. Nam quod dixit praeponendos esse qui ab omnibus recipiuntur, ijs qui a paucioribus, non eo pertinet, ut significet, se alicui parti Ecclesiae hoc tribuere, ut non nihil Canonice auctoritatis tribuat nonnullis libris: sed eo potius, ut iudicet, se non enumerasse Canonem proprie dictum (nam qui in eo sunt, vnam eandemq; omnes auctoritatem obtinent, & ut loquitur Concilium Tridentinum, pari pietatis affectu recipiendi sunt, ob eamq; causam non praefereendi alij alijs) sed multo latius ut obseruauit Ioannes de Turrecremata in hunc ipsum locum a Gratiano citatum vel corruptum potius dist. 19.

XXVII. Quis non videt autem absurdissimam absurditatem? Nam si a vario Ecclesiarum iudicio totum hoc discrimen penderet, ut conceptis verbis Stapletonus affirmat, tum vero eodem tempore iidem libri essent & Canonici, & Apocryphi, nimirum varijs Ecclesijs varie iudicantibus, ut suo tempore factum dixit Augustinus, Hieronymus, & alij. Quare Stapletonum interrogo, cuius tandem Ecclesiae velit esse id iudicium: Catholicae ne an particularis? Si Catholicae, frustra citat ergo hunc Augustini locum, quem ex ipsis verbis loqui constat de iudicio particularium, cum comparet plures paucioribus, maiores minoribus. Sin particularis, omnes vident infinitam absurditatem. Itaque mollius sine dubio interpretanda huius Patris ea verba: nempe, ut non ab Ecclesiarum iudicio pendere dixerit auctoritatem librorum Canonice, sed commonei vnumquemque fidelium, maxime in Scripturis nouitium, ex vsu Ecclesiarum, quos libros praeter ceteros terere debeat. Qui sensus ut nihil habet absurdum, ita causam Stapletoni non concludit. Nihil enim obstat, quominus ab ijs moneamur, a quorum tamen iudicio atque auctoritate non pendeat quid sequamur. Et sane Ecclesiae sunt haec vel maxime partes, ut credituris iudicet, imo tradat & commendet diligenter Scripturas Canonicas. Sed enim

consignandi Canonis illa nunquam sibi auctoritatem summam arrogare debet.

XXVIII. In tertio loco, quis audaciam queat dissimulare? Dicebat Augustinus excellentiam Canonice auctoritatis Apostolorum confirmatam temporibus, per successiones Episcoporum, & propagationes Ecclesiarum in sede quadam esse sublimiter constitutam. Stapletonus egregium agens interpretem, vultijs verbis significari, esse quidem in sublimi sede constitutam, sed per successiones Episcoporum, & propagationes Ecclesiarum, id est, approbantibus, & in auctoritatem recipientibus Episcopis, & Ecclesijs. Atqui, quæro ab eo, quid futurum sit illis verbis, quibus significatur auctoritas illa confirmata Apostolorum temporibus? Nam illa ego quidem non credo frustra fuisse ab Augustino scripta: imo vero contendo esse totius loci præcipua: Esse enim confirmationem eius auctoritatis, & consignationem Canonis, vnam eandemque rem omnino varijs vocabulis significatam: ideoque iam inde ab Apostolorum temporibus, ac proinde ab ipsis Apostolis consignatum esse Canonem. Ergo nisi ridicule dicamus quotidie de nouo eundem Canonem consignari, non potest nisi absurde hæc Augustini confirmatio referri ad successiones illas & propagationes.

XXIX. Præterea Stapletonus ipsa veritatis vi coactus, fatetur hæc verba excellentiam Canonice auctoritatis Veteris & Novi Testamenti Apostolorum temporibus confirmatam, de illis scripturis necessario intelligenda, quæ certo Canonice vocantur, & de quibus nunquam dubitatum fuit. Ego addo, ad eas ipsas referri etiam illa sequentia de successione Episcoporum, & propagationibus Ecclesiarum. Deinde infero inepte igitur totum locum citari cum de Deuterocanonice agitur, ad quos nullo modo pertineat. Et rursus illas successiones & propagationes non significare, approbantibus & auctoritatem recipientibus Episcopis & Ecclesijs, siquidem ita significetur consignatio Canonis: sed potius venerantibus & auctoritatem agnoscenibus Episcopis & Ecclesijs. Neque enim satis recte in auctoritatem recipi quam non habebant eos libros dicas, exempli gratia, à Synodo Laodicensi, qui tamen ab ipsis Apostolorum temporibus imper eam auctoritatem lenissime obtinebant, & quidem apud omnes: obtinere etiam debebant, siue approbarent & reciperent, siue minus illæ successiones Episcoporum, illæque propagationes Ecclesiarum.

XXX. Sed librum Sapientie hoc nomine diuinum probat Augustinus c. 14. de prædestinatione Sanctorum, quia proximi Apostolorum egregij tractatores eum testem adhibuerunt, nihil se adhibere nisi diuinum testimonium credentes. Similiter Eusebius, quoties alicui libro auctoritatem vult asserere, non aliunde hoc facit, quam ex Catholicorum Patrum testimonijs. Hinc capit. 32. libr. 3. historice Epistolam ad Hebræos ex Clementis testimonio confirmat: sequenti, Papiæ testimonium adfert pro prima Ioannis & Petri Epistola: Polycarpi pro priore Petri, 13. quartæ: post 23. Theophili pro Apocalypsi, & 5. 17. Apollonij, octauo Irenæi pro eadem, & prioribus Ioannis & Petri. Postremo lib. 6. capite vndecimo, Clementis Alexandrini pro epistola Iudæ, & ad Hebræos. Hæc Stapletonus.

XXXI. Respondeo, Augustinum non probare librum Sapientie esse Canonicum, sed tantum præferendum alijs tractatoribus, scilicet non Canonicis: hoc argumento, quia ex antiquioribus plurimi eius testimonijs vsi sunt, & quidem ita solebant de diuinis libris. Sensus est autem: etsi non sit Canonicus, tamen eam ipsam ob causam, quod ab autoribus nonnullis habitus sit pro diuino, ideo præponendum esse reliquis: quod nos hodie similiter possumus dicere de alijs, etiam Maccab. 3. aut Esdræ postremis. Sed hic locus rursus tractandus erit in proxima Controuersia.

XXXII. Similiter Eusebius nullo ex ijs locis probat aliquem librum esse Canonicum. In primo cum nominasset Clementis epistolam ad Corinthios, subiunxit. In qua, quoniam multa nonnunquam eodem sensu ex Epistola ad Hebræos sumpta inserit, & interdum iisdem iam verbis ex eadem peritis utitur, apertissime quidem declarat, illud opus non recenti memoria editum. Ergo hoc tantum voluit euincere isto Clementis testimonio Epistolam illam ad Hebræos esse à primis Apostolicisq; temporibus. Quod autem statim inferi videri Paulo adscribendam: id neq; iudicium Clementis est, sed ipsius Eusebij: neq; tam iudicium quam coniectura.

XXXIII. In secundo simpliciter monet Papiam vsu esse testimonijs priorum Ioannis & Petri: Et in tertio Polycarpum prioris Petri: in quarto Theophilum Apocalypsis. Nec aliter in quinto Apollonium, Apocalypsis; in sexto Irenæum, tum Apocalypsis tum Sapientie. Quis iam Stapletoni ingenium non miretur? Qui ex his sibi consociendum putauerit, Ecclesiam sua auctoritate effecisse, ut qui pro dubijs aliquando habiti sunt, pro authenticis & certo Canonicis haberentur? Egregiam, ita mihi faucant Papiæ, Dialecticæ peritiam. Quasi vero singuli doctores nihil differant ab Ecclesia: aut quod singuli vsi sint testimonijs quorundam librorum, ex eis libris Canonicam auctoritatem tribuerit. Et credas hos viros in re tanta serio agere, & non potius ludere pueriliter?

XXXIV. Sed hoc totum cuiusmodi sit, nō potest melius intelligi, quam ex postremo loco Eusebij, libr. 6. c. 11. historice: vbi similis observatio est de Clemente Alexandrino. In iisdem octo libris, inquit, utitur testimonijs Scripturarum, & aliorum: nimirum Sapientie, qua Salomonis dicitur, & Ecclesiastici Iesu Sirac: & Epistola ad Hebræos, & Barnabæ & Clementis, & Iudæ. Tatiani item librum contra Gentiles citat, & librum Cassiani, quem de temporum ordine conscripsit: Philonis porro, & Aristobuli, Iosephi & Demetrii, & Eupolemi Iudaorum scriptorum memoriam non præterit. Audiri, ut numeret plerisque libros à Clemente citatos. An dicimus Eusebium hoc argumento illis auctoritatem Canonicam conciliare? Arqui nemo vnquam illos omnes numerauit in Canone: imo ne potuit quidem, nisi infans. Ergo absurde Stapletonus hæc loca tanto conatu selegit.

XXXV. Quid? quod iudicia illa sunt omnia non Ecclesie, sed singulorum doctorum? Et quidem eius temporis, quo Stapletonus agnoscit, nullam adhuc extitisse hæc de re Ecclesie decisionem? Miram sane incogitantia! Quid enim? An in singulorum doctorum auctoritate positum dicemus, quid nobis de Canone statuendum sit? Absurdum: & præterea extra oleas: non enim est in statu quæstionis positum, sed illud, inquit, unum est Ecclesiastica probatio medium. Itane, inquam? ut ex ijs autoribus id doceatur Ecclesia definiti-

se, quod tu tamen nondam definitum fuisse contendis, sed multis post annis? Ridiculum. Atq; eadem opera respondeo ad Dionysij Corinthij testimonium & Epiphaniij & Eusebij.

CAP. VIII.

An post alia media recurrendum sit ad Ecclesiam, ut certi sumus de libris Canonicis.

I. Stapletonus capit. 4. eiusdem libri aliud explicat argumentum. Quæcumque alia media tentaueris (inquit) ad Ecclesiam recurrendum est. Nam siue ex stylo & phrasi, vel Apostolica, vel Prophetica iudicium sumpseris, siue ex analogia & regula fidei, siue alia aliqua ex causa, in his omnibus sola Ecclesia certissima iudex est: illa enim sola optime nouit vocem sponsi sui, & phrasin loquendi eius: illa sola de regula fidei iudicat certissime, ut quæ illam nobis tradidit. Huius hæc est analysis. Si post alia tentata media ad Ecclesiam recurrendum est: ergo eius iudicium quoad nos summa est causa consignandi Canonis. Antecedens probatur, quia siue styli & phrasis, siue analogiæ & regulæ fidei, Ecclesia certissime iudex est: Ratio est, quia cum stylum nouit optime, & de quæ illa fidei regula iudicat certissime.

II. Respondeo, antecedens negari. Nam si id esset vniuersaliter verum, tum oporteret neminem vnquam agnouisse aliquem librum pro Canonicum, nisi post Ecclesie iudicium: quod tamen est falsum. Nam cum quosdam Novi Testamenti libros Papiæ velint non relatos in Canonem decernente Ecclesia, nisi post annos demum quadringentos, aut paulo minus, tam eisdem certum est à plurimis agnitos fuisse pro vere & certo Canonicis, interea dum alij dubitabant. Qui igitur habebant eos pro Canonicis, quomodo poterant recurrere ad iudicium Ecclesie, quod nullum erat? Quod si illi poterant ex stylo, & analogia persuaderi, qui minus & nos hodie? Et si minus, tum non erit hoc quicquid est, perpetuum, sed pro varijs personis & temporibus varium.

III. Ad hæc, cum fateatur Stapletonus Ecclesiam in decernendo niti & stylo, & analogia fidei: adeo ut sine illo interno iudicio (sic enim vocat) externum, quo illa quid sibi videatur, pronunciat & decernit, profus sit cæcum, nonne inepta sit circulatio? Nam cum iudicari ex stylo & analogia aliquis, exempli gratia: Hieronymus Epistolam ad Hebræos esse Canonicam; tum illi recurrendum erit ad Ecclesie iudicium: quod illa, vtrum recens pronunciarer, recurrebat ad eundem stylum eandemque analogiam.

IV. At Ecclesia cum stylum eamque analogiam nouit optime. Imo, inquam, Ecclesia nihil nouit nisi in singulis: hoc est quatenus singuli, ex quibus ea componitur, id norunt. Quare cum dicit Stapletonus, Ecclesiam nosse stylum Scripturæ, & analogiam fidei; id nihil aliud significare potest, quam vel omnes fideles, vel plurimos, optime nosse. Quod si verum est, tum sequitur quod nos volumus, nempe etiam singulos posse & debere ex stylo & analogia iudicare de Scripturis Canonicis. Imo vero quia iudicium pronunciantes Ecclesie, posterius est illa singulorum notitia, quam necesse est præcedere: neque enim, exempli gratia, in Synodo Laodicensi factum est commune decretum de Canone, nisi præcedentibus singulorum suffragijs: quæ ipsa suffragia prodierunt ex singulorum notitia: inde necessario concluditur Ecclesie auctoritatem non esse summam causam consignandi Canonis: nihil enim summum, quod pendat aliunde.

V. Præterea, Ecclesiam solam optime nosse vocem sponsi sui, si ita dicitur, ut distinguatur Ecclesia à fidelibus singulis, ut solet fieri apud Papias, profus est falsum. Nam omnes, in quibus Christus Ioan. 10. norunt vocem pastoris sui: sunt autem oves singuli fideles: itaq; si ex eo quod vocem sponsi sui nouit Ecclesia, certissimum est eius iudicium, erit etiam certissimum omnium fidelium, ob eandem causam.

VI. Iam vero si distinguant Ecclesiam, ab infidelium quorumuis cœtibus, omnino verum est eam solam optime nosse vocem sui sponsi. Sed quid hoc ad quæstionem? Non n. potest Ecclesia quicquam infidelibus tradere sua tantum auctoritate, quam illi non agnoscunt: nec sequitur, si Ecclesia melius nouit vocem Christi quam omnes infideles, ideo ipsam summam esse fidelibus credendi causam.

VII. Rursus, negatur consequentia. Nam hæc posterioritas potest ad ordinem pertinere potius, quam ad auctoritatem. Neque enim omnia simul potest mens humani concipere: neque vero etiam omnia promiscue occurrunt. Denique Paulus contulit Euaangelium suum cum reliquis Apostolis: quod tamen habebat ex reuelatione diuina, tanquam summam. Quomodo ergo non sequitur summam ei fuisse credendi auctoritatem, consensum Apostolorum, etsi post reuelationem, imo post miracula, post Scripturas, ad eos accesserit: sic non est necesse Ecclesie auctoritatem summam esse credendi Scripturis causam, etiam si post alia conquisita fundamenta, Ecclesie consensus requiratur.

CAP. IX.

An Scriptura non probet suam auctoritatem.

I. Si quod esset medium, quo certi esse possemus de Scriptura; præter auctoritatem Ecclesie, id esset ipsa Scriptura. At hoc falsum est: ergo & illud. Argumentum tractant Stapletonus & Charronæus, sed iste concepit paulo explicatius.

II. Probant assumptionem. Scriptura per Scripturam probari non potest, nec in toto, nec per partes. Nam si totam quis neget, ut Paganus aut Athenus qua tandem ratione ipsa per ipsam probaretur? Fieret n. processus in infinitum. Per partes autem, si quis neget Euaangelium cum Iudæis, aut Apocalypsin, aut quatuor Euangelistas, aut Epistolam Iacobi, ne tum quidem ex Scripturis proba-

probatu quicquam potest. Ita Charonæus. Sed Stapletonus, eas tantum partes nominat, quæ posteriores scriptæ sunt: concedens si quis dubitet de partibus prius scriptis, posse ex posterioribus conuinci. Rationem autem reddunt, quia omnis probatio, a notioribus procedit: neganti ergo simpliciter, aut omnino nescienti totam Scripturam, ex eadem nihil probabitur. Præterea nulla pars seipsam probare potest, quod sit verbum Dei: non est enim scriptus aliquis liber facer, immediata Dei vox: sed est verbum Dei: & vnum ex his quæ à Deo pronuntiata creduntur: tamen non ex seipso, sed aliunde, nempe per Ecclesiæ vocem ut cætera, constare nobis debet. Est enim fidei, ut cætera, superat captum nostrum, ut cætera per immediatam reuelationem non debet accipi, magis quam cætera: debet ergo per Ecclesiam cognosci, ut cætera.

III. Respondeo negari assumptionem: vere enim ac certissime Scripturam esse Scripturam probari, tum totam, tum per partes, non minus quam seipsum solentendit. Idque duplici modo, vel discretis testimonijs, vel argumentis ex ipsarum natura ductis. Ad totam hæc pertinent testimonia. Ioannis 5. *Scrutamini Scripturas: nam vos videmini vobis in ipsis vitam æternam habere: & illa sunt quæ testificantur de me.* Post. ad Timoth. 3. *Tota Scriptura diuinitus est inspirata, & utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem quæ est in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte instructus.* Nam hi loci & similes, totum ipsam Scripturarum corpus commendant Ecclesiæ, non tanquam aliquid commune, & quotidianum, sed tanquam diuinum, vnde nobis petenda sit salus: id est, certissima salutis doctrina.

IV. Ad partes quæ pertinent, duplicia sunt: nam vel ex seipsis partes singulæ confirmantur, vel aliæ ex alijs. Ad primum genus pertinent omnes loci, quibus se autores contestati sunt loqui non à seipsis, humanæve aliquo instinctu, sed ex mandato Dei, inspiranteque Spiritu: ut sæpe Moses meminit suorum cum Deo colloquiorum: sæpius Prophætæ testantur ad se factum verbum Domini. Paulus vocat se Apostolum Christi: non ab omnibus, neque per homines. Alterius generis illa sunt, quæ creberrime reperiuntur in posterioribus libris de prioribus testimonijs, concedente ipso Stapletono. Nam ex Nouo Testamento plenissime Vetus probatur infinitis locis: laudat Christus Mosè, Prophætæ, & Psalmos, quibus nominibus omnes censentur libri, qui pertinent ad Canonem Hebræorum. Et multis varijsq; locis omnes pene allegantur libri illi veteres. Præterea Paulus Luca testatur magnam fuisse laudem in Euangelio, post. ad Corin. 8. Petrus Epistolas Pauli discrete accenset Scripturis 3. c. post. Epistolæ. Hæc testimonia sunt.

V. Argumenta autem attigit Caluinus Institut. libr. 1. cap. 8. & Zacharias Vrsinus de Sacra Scriptura quæst. 3. Ea sunt à doctrinæ maiestate: ab orationis simplicitate, puritate, diuinitate: à librorum antiquitate: ab oraculis & prædictionibus longo post tempore impletis: à miraculis: ab hostium persecutionibus: à martyrum testimonijs: ab ipsorum autorum inspiratione diuina: à quibus cum omnibus tum singulis, multo certius quam ab autoritate Ecclesiæ, euincitur autoritas Scripturæ Canonice: accedente maxime his omnibus interno Spiritus testimonio, quo illa in singulorum fidelium cordibus obsignantur argumenta. Atq; eadem enumerantur etiam à Ioanne Duns Scotto, q. prologi in Lombard. 2.

VI. Charonæus objicit, si ex Scripturis Scripturæ probantur, dari progrediamur in infinitum. Respondeo, primo id esse falsum de argumentis sumptis ex Scriptura. Nam sciunt omnes eas & veras, & certissimas, & breuissimas esse probationes, quæ sumuntur ex ipsa rerum natura. Ad summum igitur valeret instantia de altero genere probationum, quæ consistunt in testimonijs discretis. Non sequitur autem si hæc abeat in infinitum, ideo nullam dari rationem probandæ Scripturæ ex ipsa Scriptura.

VII. Secundo ne in his quidem testimonijs vniuersaliter instantia valet: duplicem ob causam. Primo, quia ipse Stapletonus concedit à posterioribus confirmari priores libros: quare hoc saltem respectu non dabitur progressus in infinitum. Secundo, Charonæus hanc instantiam confirmat, ex eo, quod non valet hæc probatio aduersus eos qui totam Scripturam negant, vnde ego concludo à contrarijs, valere igitur apud eos à quibus tota Scriptura non negatur. Horum autem alij totam recipiunt, & hi vim experiuntur eorum argumentorum, in superis; Spiritus sancti, sunt in fideles. Alij non totam, sed partem, videlicet aut Vetus Testamentum & hi conuincuntur ex Nouo: aut Nouum, & continentur ex Veteri. At si non esset certæ hæc probationis ratio, tum ne apud hos quidem quicquam valeret, valet autem: ergo falsum est non esse certam, aut abire in infinitum.

VIII. Stapletonus objicit omnem probationem fieri ex notioribus. Non esse autem Scripturam notiore seipsa: itaque non bene Scripturam esse Scripturam probari. Respondeo, primo illud genus probationum quod constitutum in argumentis à Scripturarum natura ductis vere procedere à notioribus. Nituntur enim quibusdam quasi *ignis erroribus*, quas ne peccatum quidem extinxit in homine, has assumptio sequitur, quæ non iam iuris est, sed facti.

IX. Secundo, eorum qui Scripturas negant, cum non sit vnum genus: sed alij totam, alij partes tantum negent, hinc fit vt illa ipsa dispersa testimonia notiora esse possint. Scilicet ijs, qui sunt ex posteriori genere. Nam Iudæis notiora sunt ea quæ petuntur à veteri Testamento: itaq; apud eos hoc genere testimoniorum recte ac legitime probabitur Nouum Testamentum, vt factum est à Petro, à Stephano, à Paulo in Actis. Contra Manichæis, notiores erant Noui Testamenti partes quædam: ijs igitur tuto ac legitime vti poterant, qui negotium susceperant confirmandi Veteris.

X. Rursum negabat Stapletonus Scripturam esse Dei vocem, sed duntaxat verbum, quod à Deo pronuntiatur creditur. Sensus est, si bene concipio, non ita esse Scripturam à Deo, vt sentiamus ipso experimento ipsum Deum loquentem; quemadmodum opinor Mosès solebat: tum enim oporteret Deum immediate perse loqui, quod minime facit. Et ita potest videri tolerabile discrimen inter vocem & verbum. Nam Genes. 3. dicuntur *serpenti & serpenti* parentes, Adam & Eva audisse vocem Domini: & in Deuteronomio pluribus locis hoc populo valde inuicatur Mosès, quod audietit vocem Domini in monte. Prophætæ autem suos sermones appellabant potius verbum Domini.

XI. Sed responderet, primo non esse discrimen perpetuum. Non paucis enim locis Vocem Dei appellari generaliter manifestationem quamlibet vocem.

luntatis diuinæ: vt Exodi 4. *Si audieris vocem Domini tui, & quod rectum est coram eo feceris, & obedieris mandatis eius, custodierisq; omnia præcepta illius, cum sum languorem, quem posui in Ægypto, non inducam super te.* Nam, quia id præceptum generale est, non debet restringi ad certam quandam, eamq; momentaneam & transeuntem actionem: adde, vt nonnulli autumant, popululum ipsum audisse quidem tonitrua & tubas, cum lex dabatur in monte, sed vocem Dei præcepta tradentis nunquam, quia Mosès erat interpret, referens ad eum verba Dei. Sed & Hieronymus in 2. c. Michææ testatur. *Vocem Domini audiri in ciuitate eius Ecclesia, & in Scripturis sanctis quotidie personare.* Et sane Deum nemo fide tum neget loqui in Scripturis: vnde Theodoretus Dial. 1. *quæ vocem à vobis audiri ipsum loquentem dixit, cum tamen citaret ea. 12.* Euangelij secundum Ioannem. Quod si vox Dei sit Stapletono authentica, ergo non est quod neget Scripturam esse authenticam, id est perse certam, cum sit etiam ipsa vox Dei.

XII. Secundo, non tantum vox apud homines solet esse authentica, sed etiam vocis instrumenta, siue ea sint priuata ipsius loquentis manuscripta, siue publica à notarijs excepta. At Scripturæ libri, si non sunt vox Dei, sunt tamen eius vocis instrumenta à notarijs exarata, id est, à Prophetis & Apostolis: ergo nihil est causæ quominus sint authentici.

XIII. Tertio, si nihil sit authenticum in Ecclesia, præter immediatam vocem Dei, tum nihil omnino authenticum esse potest. Nulla enim est vox eiusmodi. Nam quod Stapletonus Ecclesiæ vocem substituit, audacius est quam sapientius. Non est Ecclesia Deus loquens: sed est nuntia Dei loquentis: itaque non potest esse vox Dei immediata. Imo remotior est quam Scriptura: quia non loquitur Ecclesiæ verbum Dei, nisi acceptum à Scriptura. Ergo necesse est, si sit vox Ecclesiæ vox Dei, multo magis Scripturam esse ipsam. Propterea iam securi possumus Scripturam appellare vocem Dei, contra quam Stapletonus putabat. Non id quidem absolute: sed quia Deo iam non alloquente si deles per se ipsum, nihil dari possit, quod magis accedat ad vocem immediatam. Quinetiam fatetur Stapletonus immediate à Deo profectam esse Scripturam: quod nemo dicat de voce Ecclesiæ, quæ hodie nulla est à Deo immediate, sed vel à Scriptura, vt dixi, vel à præcedentibus seculis. Negat enim Stapletonus de Principijs libr. 8. cap. 15. magistris posterioribus, nouas à Spiritu sancto reuelationes expectandas, sed maiorum suorum maximeque Apostolorum vestigijs & semitis inhærendum: & disertus ex Thoma Valdensi, Apostolorum autoritatem fontaniam fuisse agnoscit, successorum vero translatam atque deriuatam. At si vox Ecclesiæ sit Dei vox immediata, quomodo non erit eius autoritas fontana? Id sane intelligi non potest.

XIV. Reliqua videamus. *Scriptura* (inquit aduersarius) *est vnum ex his quæ à Deo pronuntiata creduntur: itaque autorem habet Deum, sicut reliqua omnia quæ creduntur: tamen non ex seipso, sed aliunde, nempe per Ecclesiæ vocem, ut cætera constare nobis debet.* Hæc vero Stapletonus satis obscure. Suspicor velle, omnia quæ idem Scripturam esse verbum Dei: sed non omne verbum Dei esse Scripturam sanctam: itaq; Scripturæ suum locum assignari inter alia multa, quæ Deum autorem habere credantur. Videlicet nunquam traditionum Papistæ in mentem non venit. Sed quæstio non est huius temporis. Cæterum hæc vis est argumenti: Quæcunque creduntur, ea non ex seipsis, sed per Ecclesiæ vocem constare nobis debent. At Scripturam esse verbum Dei, vnum est ex ijs quæ creduntur. Ergo Scripturam esse verbum Dei, constare nobis debet, non ex seipso, sed per Ecclesiæ vocem. Probatur maior. Quæcunq; superant captum nostrum, nec per immediatas reuelationes accipiuntur, ea debent per Ecclesiam cognosci. At quæcunq; creduntur, superant captum nostrum, nec per immediatas reuelationes accipiuntur: Ergo debent per Ecclesiam cognosci.

XV. Respondeo, primo argui extra quæstionem: non inuari de quouis medio, per quod nobis possit autoritas Scripturæ constare: sed de sola, vel saltè summa causa, vnde illam quoad nos autoritatem Scriptura habeat: hanc nos in Ecclesiæ autoritate suam esse negamus testi fatemur prolixè, nobis non Scripturam solam, sed etiam omnes articulos fidei commendari ab Ecclesia, hoc est ab omnibus & singulis Ecclesiæ pastoribus.

XVI. Secundo in primo Syllogismo nego maiorem: possunt n. quædam ex ijs quæ creduntur à seipsis constare, quæ hoc est, de quo agimus, nempe Scripturam esse diuinam. Et rursum ea etiam quæ ex ipsis constare non possunt, aliunde certius cognosci, quam per Ecclesiam: nempe tum per testimonium Spiritus sancti, siue quo nulla potest omnino fides esse: tum per Scripturas sanctas. Alias, quando quidem Ecclesiam esse aliquam Catholicam, vnum est ex ijs quæ creduntur, est enim relatum inter articulos symboli, constare nobis non possit.

XVII. In secundo syllogismo negatur iterum maior: nam primo, quæ captum superant nostrum, ea cum discuntur ex Scripturis, non accipiuntur aut per extraordinariam reuelationem, aut per autoritatem Ecclesiæ. Nam Scripturarum meditatio, omnino medium est ordinarium à Deo institutum ad fidem comparandam. *Hæc n. scripta sunt vt credatis,* aiebat Ioan. c. 29. Ad hæc, quæcunq; superant captum nostrum, id est fidelium, ea superant et captum Ecclesiæ: quia nullus est alius Ecclesiæ quam fidelium omnium captus. Non poterit igitur Ecclesia satis idonea esse his mysterijs autoritate sua persuadendis: cum ea sit autoritas non diuina, sed humana.

C A P. X.

De Augustini loco, Ego Euangelia non crederem.

I. HIs examinatis argumentis, videamus quid habeant ex Patribus. In quibus Augustinus facile occurrit, ad nauseam vsque inculcatus. Is quinto capite contra Epistolam fundamenti dixerat, *Ego non crederem Euangelio, nisi me Ecclesia Catholica commoueret autoritas.* Quibus lectis verbis adeo exultant, quasi reperissent id, quod pueni in faba se repetisse clamitant: tamq; confidenter, ac si ad plenum victoriæ fructum sola triumph gloria deesset. Non reputantes in re tant, quantum esse oportet fidei Christianæ fundamentum, vnius Patris, vnicum locum, desitutum Scripturæ autoritatibus, firmis etiam argumentis carentem, omnino esse infirmum. Quis e.

ut de Sanctis, eiusdem Augustini, sed facti Catholici, & sua Manichæi peccata agnoscens & contentus. Rursus lib. 5. c. 10. Iungebat etiam tunc Romæ falsis illis atq; fallentibus sanctis. Videlicet, quos tandem factus Catholicus tales agnosceret: quantumvis aliter sentiret tum temporis, cum eis iungebat. Itaq; quemadmodum hæ phrasæ non ita sunt intelligendæ, quasi Augustinus diceret, se irrisisse sanctos factos Dei, ut sanctos, ut seruos Dei: & adiunxisse se falsis sanctis, ut falsis: sic nihil est quod cogar nos hunc Augustini locum ita intelligere, ut sensus sit, eum esse commotum autoritate Ecclesiæ Catholice, ut Catholice.

XIV. Quod si à Stapletono quæram utrum credat Ecclesiam Christi, eandem esse Catholicam: respondebit, opinor, credere, nisi se abstrahat à comuni omnium sensu, atq; adeo ab ipsa rei veritate. Iam igitur, cum fatetur, etiam infideles moueri autoritate Ecclesiæ Christi, ut paulo ante docuimus, cur mireretur si se non profusus infidelem, sed hæreticum, Augustinus dixerit commoueri Ecclesiæ Catholicæ autoritate?

XV. Iam ipsum Augustinum consulamus interpretem, Confessionum lib. 6. c. 5. Persuassisti mihi non qui crederent libris tuis, quos tanta in omnibus fere gentibus autoritas fundasti, sed qui non crederent, esse culpandos. Et rursus, Id credere ceperam nullo modo te fuisse tributurum tam excellentem illi Scripturæ per omnes iam terras autoritatem, nisi & per ipsam tibi credi & per ipsam te quæri voluisses. Audin', ut suos adhuc Manichæi sensus exprimat, ut se commotum testatur Ecclesiæ autoritate ad credendum Scripturis: Vt non Ecclesiam nominet, non Catholicam, sed omnes gentes, nominet, nominet omnes terras? Nimirum, hoc illud est, quod paulo ante Stapletonus, etiam profusus infideles & Paganos, posse debet induci Ecclesiæ autoritate ad credendum Scripturis, quatenus vident in ea multarum gentium consensum. Quid ergo? nempe aduersus seipsum Stapletonus pugnat: ut solet non raro mendacium suis armis perire.

XVI. Quid si respondeo, Augustino Ecclesiam Catholicam tum nominatam Agere nudi, nimirum, quia iam tunc temporis is vsus inualuerat, ut hoc Catholicæ nomine distingueretur vera Ecclesia, ab omnibus hæresibus, quæ sibi & Ecclesiæ & Christianæ nomen auderent arrogare? Augustinus contra Epistolam fundamenti c. 4. Tenet ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses, sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes hæretici se Catholicos dici velint, quærenti tamen peregrino alicui ubi ad Catholicam conueniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam vel domum audeat ostendere, ut sensus sit nostri loci, Augustinum commotum esse autoritate Ecclesiæ Catholice: non quam tum credebat esse, sed audiebat solam inter omnes quasi proprio nomine Catholicam appellari.

XVII. Quartum argumentum, Quia in eodem capite paulo post in presenti tempore dicit de Actibus Apostolorum, Cui libro necesse est me credere, si credo Euangelio, cum utramque Scripturam, similiter mihi Catholica commendat autoritas. Hæc ille euidenter de sua persona, & in presenti loquens. Et Confessionum lib. 6. c. 5. cum nobis opus esset autoritate sanctarum literarum, iam credere ceperam nullo modo te fuisse tributurum tam excellentem illi Scripturæ per omnes iam terras autoritatem, nisi & per ipsam tibi credi, & per ipsam te quæri voluisses. Vbi euidenter docet ex communi consensu orbis Christiani adductum se fuisse, ut Scrip'turis crederet.

XVIII. Respondeo ad priorem locum, euidentem esse Augustinum loqui de sua persona: sed illud de actibus non absolute dici, sed ex hypothesi: nempe si credidit Euangelio commotus autoritate Ecclesiæ, tum etiam necessario sibi credendum fuisse actibus, nimirum ob eandem rationem. Quare eum supponatur hoc de Euangelio, etiam reliqua supponi necesse est, ut quia suam inducebat personam adhuc inter Manichæos, primum vere lucis radium excipientem, cum moueretur ad credendum Euangelio, sic etiam cum sibi necesse esset credere Actibus. Ac proinde, illud necesse est, significare aliud nihil, præter necessitatem consequentiæ, quæ etiam esse potest ex hypothesi falsa.

XIX. Sed enim in posteriore loco, de se Augustinum loqui, nondum Christiano Catholico, qui neget, hunc necesse est eum librum nunquam legisse. Tactat enim quibus quasi gradibus paulatim abductus sit à Manichæorum erroribus proinde hoc etiam ipso loco, ceperam (inquit) credere: non autem credideram.

XX. Quintum argumentum, Quia in precedenti capite, quod est 4. aperitissime dicit se iam Catholicum & fidelem, adeoq; Catholicæ Ecclesiæ tunc Episcopum, teneri in Ecclesiæ gremio, per ipsum Catholicæ Ecclesiæ nomen, per consensum populorum atq; gentium, ut nullo modo dubitandum sit, eum in hoc capite quinto de seipso, & in persona fidelis loqui.

XXI. Respondeo esse locos longe dissimiles: primo, quia in hoc, de quo differimus, diserte legitur, Si ergo inuenires aliquem, qui Euangelio nondum credidit, quid faceres dicenti tibi Non credo? Quibus verbis satis intelligunt omnes Augustinum impugnare assertionem illam Manichæorum de Manichæi nomine, hoc argumentum, quia non habeant illi vnde eam probent, si eis negotium sit, eum homine non credente Euangelio. Itaq; cum statim subditur hæc verba, Ego certe Euangelio non crederem, & reliqua, satis perspicuè est eodem referenda, ut suo doceat exemplo, quantum illis futurum sit negotium cum homine non credente, destitutis consensu illo populorum. Nã quæ hæc (malum) quantaq; esset ingenij peruersitas, si in hunc modum disputasset: ut quantum Manichæis esset negotium cum non credente ostenderet, ex suo ipsius iam credentis exemplo? Exempla enim oportet esse similia. Ex eo (inquam) quod ipse in se iam credente, nec nisi iam credente experiretur? Nam sic Stapletonus asseruit, proprium esse fidelis, ut commoueretur autoritate Ecclesiæ Catholice, tanquam Catholice. At cum se idem dicit teneri in Catholice, tum loquitur absq; hypothesi, & non assumpta persona increduli. Hæc igitur est prima dissimilitudo.

XXII. Secundo, credere se dixit Euangelio, non nisi commotum Ecclesiæ autoritate: quib. verbis indicat illam autoritatem Ecclesiæ, solam fuisse causam à qua sit commotus, aut certe præcipuam. At cū se teneri dixit in Ecclesiâ, tū neq; Ecclesiæ nomen, neq; consensum populorum posuit aut solam, aut præcipuam causam. Nõ solam, quia diserte, multa sunt, inquit, quæ in eius gremio iustissime teneant, nominatis statim cõtentione populorum, miraculis, ipse chantate, vetustate, successione, nomine. Nõ præcipuam, quia præfert veritatem, quæ inquit si tam manifesta monstratur, ut in dubium venire non possit, præferenda est omnibus illis quibus in Catholica teneor.

Tom. I.

XXIII. Sed negat Stapletonus hanc posteriorem dissimilitudinem ad rem quicquam facere, eū de sensu quærat verborum Augustini, an videlicet ille cum se Catholice Ecclesiæ autoritate commoueri scriberet, id dixerit de se tanquam olim Manichæo, an vero tanquam tunc Catholico. Imò vero (inquam) ad rem facit? Nam si non potest eodem tempore Augustino autoritas Ecclesiæ esse & sola & non sola, & præcipua, & non præcipua causa credendi, tum necessario distinguenda sunt tempora, quando vtrumq; ille de se asserit, nec asserit non vere.

XXIV. Sextum argumentum, quia pluribus locis docet Augustinus autoritatem Ecclesiæ esse fidelibus necessariam, ut Scripturas Canonicas, vel à non talibus discernant, vel contra hæreticos defendant: maxime libr. 2. de Doctrina Christiana. Sed hi loci nulli sunt alij, præter eos quos iam excussimus, huius lib. c. 7. ut nihil sit necesse iterum eandem telam retexere.

CAP. XI.

De alijs Patribus.

I. IN Augustino pluribus immorari fuit necesse, quia hunc locum tanquam Igitur ostentant, πῶς ἂν ἂν ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν. Huic pauci subnectuntur ex alijs Patribus, ad quos nunc venio, multo breuius absoluedos, quia longe faciliores. Ex ijs iam pertractati sunt non pauci: adeo placuit Stapletono libri molem augere, quod ego vitare studeo. Itaq; excerpam eos solos, qui adhuc remanserunt intacti.

II. Tertullianus de Præscriptionibus, Quid Apostolis prædicauerint, præscribam non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli considerunt, ipsi eis prædicando tam vna voce, quam per Epistolas postea. Hæc ille, docens (inquit Stapletonus) in genere epistolas Apostolicas ex Ecclesiarum Apostolicarum testimonio, & approbatione petendas esse. Idem libr. 4. contra Marcionem defendens Lucæ Euangelium, ab Ecclesiæ autoritate id facit. Cum enim enumerasset varias Ecclesias Apostolicas, infert, Dico itaque apud illas, nec solas iam Apostolicas, sed apud vniuersas qua illis de societate Sacramenti, confederantur, id Euangelium Luca ab initio editionis sue stare, quod cum maxime tuemur. Et paulo post, His fere compendius utimur, cum de Euangelio aduersus hæreticos expeditur, defendentibus & temporis ordinem posteriori falsariorum præscribentem, & autoritatem Ecclesiarum traditioni Apostolorum patrocinantem.

III. Respondeo primum Tertulliani locum non esse ad rem tribus de causis. Primo, quia non agit de libris Canonicis, sed de doctrina librorum Canonicorum. Sic enim ipse explicat, Quid prædicauerint, id est, quid illis Christus reuelauerit. Non reuelauit autem libros, sed librorum materiam: & nos agimus hæc tota controuersia, non tam de librorum doctrina, quam de ipsis libris. Etiam autem scripti libri, nihil aliud quam eam doctrinam contineant, tamen certum est esse eius tradendæ medium, diuersum à vna voce.

IV. Secundo, non tantum agit de Doctrina, sed etiam ne agit quidæ de autoritate canonizandi aut libros, aut doctrinam: tantum de medijs quib. probari possit ea doctrina, quæ sit Canonica, utpote à Deo Apostolis reuelata. At nos de medijs probandi librorum Canonicorum numerum, nõ agimus. Fatemur n. esse plurima: atq; in ijs autoritatem non tantum Ecclesiæ Catholice: sed etiam singulorum doctorum, quos ipsi testes citauimus magno numero in proxima controuersia: sed tantum vnde pendeat hæc ipsa Canonica eorum librorum autoritas. Et eam æque negamus pendere à tota Ecclesiâ, ac à singulis doctoribus: ceteri totius Ecclesiæ si quod sit testimonium longe maioris esse ponderis iudicemus, quam singulorum doctorum.